PAGE

Российская Федерация

Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ

Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.02.2019

                                                                        № 119-па

Об утверждении межведомственного плана мероприятий патриотического воспитания граждан и работе с ветеранами Ангарского городского округа на 2019 год
В целях координации деятельности органов администрации Ангарского городского округа, общественных организаций, объединений по формированию у граждан Ангарского городского округа патриотического сознания, активной жизненной позиции, духовно-нравственных ценностей, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по защите интересов Родины, Уставом Ангарского городского округа, администрация Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить межведомственный план мероприятий патриотического воспитания граждан и работе с ветеранами Ангарского городского округа на 2019 год (Приложение № 1 к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ангарские ведомости» и разместить на официальном сайте Ангарского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра Ангарского городского округа Сасину М.С.
Мэр Ангарского городского округа

 С.А. Петров
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Ангарского городского округа

от 11.02.2019 № 119-па
МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ ПЛАН

мероприятий патриотического воспитания граждан и работе с ветеранами Ангарского городского округа на 2019 год

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1.
	Мероприятия, связанные с днями воинской славы России и памятными датами

	1.1.
	Проведение исторических квестов, связанных с днями воинской славы России и памятными датами
	Муниципальный штаб Всероссийского общественного движения «Волонтеры Победы»;

Управление по культуре и молодежной политике администрации АГО;

Управление образования администрация АГО.
	в течение года

	1.2.
	Организация и проведение праздничных мероприятий, посвященных Дню защитника Отечества:

1) конкурс среди обучающихся среди 6-7 классов «От солдата до генерала»;

2) торжественный праздник, посвященный Дню защитников Отечества «Вы мужество,  – как знамя пронесли!»;

3) гала концерт лауреатов городского конкурса патриотической песни;

4) городской конкурс «Вперед, мальчиши!»;

5) офицерский бал;

6) торжественный вечер;

7) клуб фронтовых друзей «Фронтовики наденьте ордена!»;
8) праздничные мероприятия в с. Одинск, с. Савватеевка, п. Мегет.
	Управление по культуре и молодежной политике администрации АГО;

Управление образования администрации АГО;

Управление по физической культуре и спорту администрации АГО;

управление по общественной безопасности администрации АГО;

отдел по информационной политике администрации АГО;

общественные объединения и организации, осуществляющие свою деятельность на территории АГО.
	февраль

	1.3.
	Проведение месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы, посвященного Дню защитника Отечества

	Военный комиссариат  (города Ангарск Иркутской области);

УМВД России по Ангарскому городскому округу;

Профессиональное образовательное учреждение «Ангарская объединенная техническая школа ДОСААФ России»;

Управление образования администрации АГО;

управление по общественной безопасности администрации АГО;

Общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов АГО;

отдел вневедомственной охраны по городу Ангарску − филиал Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Иркутской области»;

общественные объединения и организации, осуществляющие свою деятельность на территории АГО.
	февраль

	1.4.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных дням воинской славы (победным дням) России в ознаменование славных побед российских войск, которые сыграли решающую роль в истории России:

1) вечер памяти, посвященный снятию блокады Ленинграда «Город над Невой»;

2) цикл мероприятий, посвященных Дню народного единства.
	Управление по культуре и молодежной политике администрации АГО;

Управление образования администрации АГО;

Управление по физической культуре и спорту администрации АГО;

Профессиональное образовательное учреждение «Ангарская объединенная техническая школа ДОСААФ России»;

Муниципальный штаб Всероссийского общественного движения «Волонтеры Победы».
	в течение года

	1.5.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных памятным датам в истории Отечества, связанным с важнейшими историческими событиями в жизни государства и общества:

9) мероприятия, посвященные празднованию 100‑летия со дня рождения М.Т. Калашникова;

10) муниципальные соревнования по пулевой стрельбе, посвященные 100-летию со дня рождения М.Т.  Калашникова;

11) декада, посвященная 30-летию выводу войск из Афганистана по учреждениям;

12) митинг, посвященный 30-летию выводу войск из Афганистана;

13) декада, посвященная памяти ангарчан, погибших при исполнении служебного и воинского долга;

14) цикл мероприятий, посвященных Международному дню освобождения узников фашистских концлагерей;

15) мероприятия, посвященные аварии на Чернобыльской АЭС;

16) комплекс праздничных мероприятий, посвященных 74 годовщине Победы в Великой Отечественной войне;

17) день памяти и скорби (тематические мероприятия), посвященные началу и окончанию Великой Отечественной войны;

18) акция, посвященная Дню неизвестного солдата;

19) день Героев Отечества, тематические мероприятия;

20) цикл мероприятий, посвященных празднованию Дня Конституции Российской Федерации.

	Управление по культуре и молодежной политике администрации АГО;

Управление образования администрация АГО;

управление по общественной безопасности администрации АГО;

УМВД России по Ангарскому городскому округу;

Общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов АГО;

Муниципальный штаб Всероссийского общественного движения «Волонтеры Победы»;

Профессиональное образовательное учреждение «Ангарская объединенная техническая школа ДОСААФ России».
	в течение года

	1.6.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных государственным праздникам:   Дню России и Дню Государственного флага Российской Федерации
	Управление по культуре и молодежной политике администрации АГО;

Управление образования администрации АГО.
	в течение года

	2.
	Мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни инвалидов и участников Великой Отечественной войны, а также лиц, приравненных к ним

	2.1.
	Предоставление дополнительной меры социальной поддержки по оказанию помощи в ремонте жилого помещения одиноко проживающим ветеранам Великой отечественной войны
	Управление социальной защиты населения администрации АГО
	в течение года

	2.2.
	Проведение диспансерного обследования (диспансеризации) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, а также лиц, приравненных к ним (в том числе маломобильных)
	Отдел по организации медицинской  и лекарственной помощи в городе Ангарске Министерства здравоохранения Иркутской области
	в течение года

	2.3.
	Декада старшего поколения:

21) дни открытых дверей в учреждениях здравоохранения;

22) дни открытых дверей в учреждениях сферы услуг;

23) ярмарки здоровья.
	Управление по общественной безопасности администрации АГО;

Отдел по организации медицинской  и лекарственной помощи в городе Ангарске Министерства здравоохранения Иркутской области.
	сентябрь

	2.4.
	Организация проведения  медицинской реабилитации участников и инвалидов ВОВ в ОГУЗ «Клинический госпиталь ветеранов войн»
	Отдел по организации медицинской  и лекарственной помощи в городе Ангарске Министерства здравоохранения Иркутской области
	в течение года

	2.5.
	Обеспечение доступности вакцинации против гриппа ветеранам Великой Отечественной войны
	Отдел по организации медицинской  и лекарственной помощи в городе Ангарске Министерства здравоохранения Иркутской области
	август-сентябрь

	2.6.
	Организация стационаров на дому для ветеранов Великой Отечественной войны
	Отдел по организации медицинской  и лекарственной помощи в городе Ангарске Министерства здравоохранения Иркутской области
	в течение года

	2.7.
	Оказание бесплатных медицинских услуг
	Отдел по организации медицинской  и лекарственной помощи в городе Ангарске Министерства здравоохранения Иркутской области

	в течение года

	2.8.
	Проведение обследования социально-бытовых условий ветеранов Великой Отечественной войны
	Межведомственная комиссия по обследованию  условий жизни ветеранов ВОВ на территории АГО
	в течение года

	3.
	Тематические, информационно-пропагандистские, мемориальные, культурные и спортивные мероприятия гражданско-патриотической направленности

	3.1.
	Благоустройство мемориальных комплексов, памятников и обелисков. Сохранение и обустройство территорий, исторически связанных с подвигами погибших при защите Отечества
	Управление по капитальному строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации АГО
	в течение года

	3.2.
	Торжественные мероприятия, посвященные Дню образования ДОСААФ России
	Профессиональное образовательное учреждение «Ангарская объединенная техническая школа ДОСААФ России»
	январь

	3.3.
	Соревнования по военно-прикладным видам спорта среди военно-патриотических клубов и специализированных классов
	Управление по физической культуре и спорту администрации АГО;

Профессиональное образовательное учреждение «Ангарская объединенная техническая школа ДОСААФ России».
	в течение года

	3.4.
	Учебные сборы с преподавателями (ОВС) учебных учреждений по организации проведения пятидневных учебно-полевых сборов
	Профессиональное образовательное учреждение «Ангарская объединенная техническая школа ДОСААФ России»;

Военный комиссариат  (города Ангарск Иркутской области);

Управление образования администрации АГО.
	март

	3.5.
	Организация военно-полевых сборов старшеклассников
	Военный комиссариат (города Ангарск Иркутской области);

Управление образования администрации АГО.
	в течение года

	3.6.
	Всероссийская акция военно-патриотического воспитания «Есть такая профессия Родину защищать»
	Профессиональное образовательное учреждение «Ангарская объединенная техническая школа ДОСААФ России»;

Общественная организация «Ассоциация офицеров России»;

Управление по культуре и молодежной политики администрации АГО;

Военный комиссариат  (города Ангарск Иркутской области).
	в течение года

	3.7.
	Муниципальный фестиваль «Не стареют душой ветераны»
	Управление по культуре и молодежной политике администрации АГО;

Общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов АГО.
	апрель

	3.8.
	Военно-спортивная игра «Школа безопасности» (Орленок)
	Управление по культуре и молодежной политике администрации АГО;

Управление образования администрации АГО.
	апрель

	3.9.
	Проведение уроков мужества, встреч обучающихся с ветеранами, тружениками тыла, представителями Вооруженных сил Российской Федерации, посвященных 74-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	Управление образования администрации АГО;

Общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов АГО;

Военный комиссариат  (города Ангарск Иркутской области).
	апрель-май

	3.10.
	Проведение торжественных мероприятий, патриотических акций, конкурсов, книжных выставок, литературно-музыкальных вечеров, спортивных мероприятий, тематических мероприятий, посвященных 74-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и памятным датам военной истории Отечества
	Управление по культуре и молодежной политике администрации АГО;

Управление образования администрации АГО;

Общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов АГО;

Военный комиссариат  (города Ангарск Иркутской области);

Профессиональное образовательное учреждение «Ангарская объединенная техническая школа ДОСААФ России»;

Управление по физической культуре и спорту администрации АГО.
	в течение года

	3.11.
	Проведение патриотических акций:

«Георгиевская ленточка»;

«Красная гвоздика»;

«Дальневосточная победа».
	Управление по культуре и молодежной политике администрации АГО;

Управление образования администрации АГО;

Муниципальный штаб Всероссийского общественного движения «Волонтеры Победы».
	апрель-май

	3.12.
	Проведение молодежной героико-патриотической акции «Пламя гордости за Победу»
	Управление по культуре и молодежной политике администрации АГО;

Управление образования администрации АГО.
	май

	3.13.
	Проведение шествия с портретами родственников-фронтовиков «Бессмертный полк»
	Управление по культуре и молодежной политике администрации АГО
	май

	3.14.
	Комплекс мероприятий, посвященных Дню города
	Управление по культуре и молодежной политике администрации АГО;

Управление образования администрации АГО;

Управление по физической культуре и спорту администрации АГО;

управление по общественной безопасности администрации АГО;

общественные объединения и организации, осуществляющие свою деятельность на территории АГО.
	май

	3.15.
	День призывника
	Военный комиссариат (города Ангарск Иркутской области);

Управление образования администрации АГО;

Управление по культуре и молодежной политике администрации АГО;

Профессиональное образовательное учреждение «Ангарская объединенная техническая школа ДОСААФ России»;

войсковые части Ангарского гарнизона.
	апрель, октябрь

	3.16.
	Военно-спортивная игра «Зарница»
	Управление по культуре и молодежной политике администрации АГО;

Управление образования администрации АГО.
	сентябрь

	3.17.
	Акция «Я – Гражданин», торжественное вручение паспортов
	Управление по культуре и молодежной политике администрации АГО;

Управление образования администрации АГО.
	в течение года

	3.18.
	Проведение цикла персональных выставок ангарчан
	Управление по культуре и молодежной политике администрации АГО
	в течение года

	3.19.
	Проведение танцевальных вечеров отдыха для ветеранов войны и людей старшего возраста
	Управление по культуре и молодежной политике администрации АГО;

Общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов АГО.
	в течение года

	3.20.
	Организация проведения мероприятий для отрядов местного отделения Всероссийского детско-юношеского военно-патриотическое движения «ЮНАРМИЯ»

	Военный комиссариат (города Ангарск Иркутской области);

Профессиональное образовательное учреждение «Ангарская объединенная техническая школа ДОСААФ России»;

Управление по культуре и молодежной политике администрации АГО;

Управление образования администрации АГО;

Управление по физической культуре и спорту администрации АГО;

войсковые части Ангарского гарнизона.
	в течение года

Мэр Ангарского городского округа                                                                                                                                                   С.А. Петров

PAGE